Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Quinta-feira, 18/09/2025 - Edição Nº 486

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA

PORTARIAS

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE CAMETÁ

PORTARIA MUNICIPAL Nº 399/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. REDUZIR A CARGA HORÁRIA EM 50% (CINQUENTA POR
CENTO) DA JORNADA DE TRABALHO, do (a) servidor (a) CLERE
OLIVEIRA MORAES, de matrícula funcional nº 4853/3, ocupante do cargo
de PROFESSOR / NÍVEL SUPERIOR, lotado (a) na Secretaria Municipal
de Educação - SEMED, em conformidade com o Art. 9º da Lei Municipal
nº 337/2020 de 13 de Janeiro de 2020, considerando o Laudo Médico
apresentado na Secretaria Municipal de Administração, as informações
contidas no Processo Administrativo nº 0626/2025 e Relatório de Exame
Médico Pericial.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 16 de setembro
de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 17 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 400/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. REDUZIR A CARGA HORÁRIA EM 50% (CINQUENTA POR
CENTO) DA JORNADA DE TRABALHO, do (a) servidor (a) MARIA
DURCILENE FREITAS CORRÊA, de matrícula funcional nº 2466/1,
ocupante do cargo de PROFESSOR / ESPECIALISTA, lotado (a) na
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, em conformidade com o Art.
9º da Lei Municipal nº 337/2020 de 13 de Janeiro de 2020, considerando
o Laudo Médico apresentado na Secretaria Municipal de Administração,
as informações contidas no Processo Administrativo nº 0561/2025,
Relatório de Exame Médico Pericial e Parecer Social.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 31 de julho de
2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 17 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 401/2025.
A Sr.ª Alexandra Freitas da Veiga, Secretária Adjunta de
Administração do Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER, ao (a) servidor (a) MARIA IVONETE FIEL RIBEIRO,
de matrícula funcional nº 8393/1, ocupante do cargo de AGENTE DE
SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação -
SEMED, 15 (quinze) dias de LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM
PESSOA DA FAMÍLIA,  no período de 17 de setembro a 01 de outubro
de 2025, na conformidade do capítulo IV, art. 83, § 2º da Lei Municipal Nº
065, de 24 de Janeiro de 2006 de acordo com o Atestado Médico
apresentado na Secretaria Municipal de Administração e considerando as
informações contidas no Processo nº 6140/2025.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 17 de setembro de 2025.

Alexandra Freitas da Veiga
Secretária Adjunta de Administração

Decreto Municipal Nº 024/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 402/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. REDUZIR A CARGA HORÁRIA EM 50% (CINQUENTA POR
CENTO) DA JORNADA DE TRABALHO, do (a) servidor (a) EDNA MARIA
RODRIGUES E SILVA, de matrícula funcional nº 9447/1, ocupante do
cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) na Secretaria
Municipal de Educação - SEMED, em conformidade com o Art. 9º da Lei
Municipal nº 337/2020 de 13 de Janeiro de 2020, considerando o Laudo
Médico apresentado na Secretaria Municipal de Administração, as
informações contidas no Processo Administrativo nº 4808/2025 com
Relatório de Exame Médico Pericial e Parecer Jurídico nº 1.020/2025 -
PGM/PMC.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 13 de agosto de
2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 17 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 403/2025.
A Sra. Alexandra Freitas da Veiga, Secretária Adjunta de
Administração do Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER, a servidora temporária MILENE DE FÁTIMA
MACHADO PORTILHO, de matrícula funcional nº 201303178/2, ocupante
do cargo de PROFESSOR / NÍVEL SUPERIOR, lotada na Secretaria
Municipal de Educação – SEMED, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
MATERNIDADE, no período de 12 de setembro de 2025 a 10 de março
de 2026, na conformidade do capítulo IV, Art. 98, § 1º da Lei Municipal Nº
065, de 24 de Janeiro de 2006 com nova redação dada pela Lei Municipal
Nº 290, de 01 de julho de 2016 e de acordo com o Atestado Médico
apresentado na Secretaria Municipal de Administração e considerando as

ATOS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO

LICITAÇÕES / AVISOS / ATAS / HOMOLOGAÇOES  / EXTRATOS  E CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 2 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Quinta-feira, 18/09/2025 - Edição Nº 486

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

informações contidas no Processo Administrativo nº 7001/2025, de 17 de
setembro de 2025.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 12 de setembro
de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 17 de setembro de 2025.

Alexandra Freitas da Veiga
Secretária Adjunta de Administração

Decreto Municipal Nº 024/2025

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA DE CAMETÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025-CMC

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PRODUÇÃO E
PUBLICIDADE TELEVISIVA, RADIOFÔNICA E REDES SOCIAIS,
GERAÇÃO DE FILMAGENS, CAPTURA DE IMAGENS, EDIÇÕES DE
VÍDEOS E TEXTOS PARA COBERTURA DAS SESSÕES E OUTRAS
AÇÕES DESENVOLVIDAS NO AMBIENTE INTERNO E EXTERNO
PELA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ.
O edital completo está à disposição dos interessados nos sites
www.camaradecameta.pa.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br;
mural de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.
Abertura: 02 de Outubro  de 2025 às 09h00min (horário de Brasília).
Informações: cplcmccameta@gmail.com

Cametá-Pa, 17 de Setembro de 2025.
Jader Nabiça Alho

Presidente

PREFEITURA DE CAMETÁ/PA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
RECEBIMENTOS DE ARQUIVOS PARA PUBLICAÇÕES

DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL DE Nº 404/2022.
EMAIL: diariooficialcameta@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

www.
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tcm.pa.gov.br/
mailto:cplcmccameta@gmail.com